CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVi ,
INDICAÇÃO N9 2436/2019

PROTOCOLO

23^0.2019

Caroline F^s Col Freiria

Câmara Muriicip^ de ttapevi _

^•'^CAM;/n;h7 díltv;

é S i Ci

Súmula - Indica ao \Poder/ bjfecülivo

Municipal, na pessoa do^-EKcelentíssimo

Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
que oficie à Unidade ou Departamento
responsável, sobre a necessidade de reforma

e também melhorias na Quadra Poliesportiva
do bairro Vila Gioia, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
para que oficie à Unidade ou Departamento responsável, sobre a necessidade de
reforma e também melhorias na Quadra Poliesportiva do bairro Vila Gioia, nesta
municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Muitos munícipes locais têm reclamado do estado da quadra, por isso se faz
urgente a reforma da quadra poliesportiva mencionada. Existem vários itens que devem
ser reformados e melhorados, como renovação da areia presente, troca das traves, pois
o estado delas atualmente está muito precário necessitando de troca devido ao risco
que oferece, e também melhoria na proteção ao redor e implantação de tela na parte
superior para maior segurança no uso da quadra. Faz-se necessário conforme imagens
em anexo, de limpeza e roçagem no entorno da quadra.

Por esse motivo é que faço esta indicação, que contando com o apoio dos nobres
pares e atendimento por parte do órgão responsável, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de agosto de 2019.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

mm

-j. 'LÍXD

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80

Vila Nova itapevi - ItapevI-SP - 06694-090
+5511 4141-4472

v/ww.ca ma ra Ita pevi .sp.gov.br

DBDDEI camaraitapevi

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de agosto de 2019.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

mmmm JiPiw uymM

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80

Vila Nova ítapevi - Itapevi-SP - 06694-090
+55 n 4141-4472

wvvw.cama raitapevi.sp.gov.br

aBDDQ camaraitapeví

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVi

PROTOCOLO

2 lAGO. 20t9

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇ

caiviaka

O NO

Súmula: "Solicito ac

Secretaria de SeguraTiÇâ "5
Urbana, a revitalização d
pedestres situada em fren^
Antônio Carlos Gomes e i

sinalização de solo indicand
alunos. "

Execut

 Mu Ni

ivo.

i6 de

iT^ssia de

:^linb^res Col Freiria
_ Assistfeflte
Câmara Municipál dé Itapevt -

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Rogério de
Oliveira, Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana, para revitalização
da faixa de pedestres situada em frente ao CEMEB Antônio Carlos Gomes
e implantação de sinalização de solo Indicando travessia de alunos. "

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Trata-se de uma solicitação da população local que reivindica a
realização do serviço supracitado, relatando que a referida faixa de
pedestres se encontra apagada devido a ação do tempo e passagem de
veículos, o que tem dificultado a travessia dos alunos e ocasionando
riscos de atropelamentos.

Assim, é necessário além de revitalizar a faixa de pedestres
existente no local, também será de grande valia a implantação de uma
sinalização de solo indicando a travessia de alunos conforme imagens
anexas, o que tornará ainda mais evidente a existência da escola logo à
frente, para que os condutores passem em baixa velocidade.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, solicito a essa
estimada secretaria municipal que realize estudos técnicos para
revitalização da faixa de pedestres situada em frente ao CEMEB Antônio
Carlos Gomes e Implantação de sinalização de solo Indicando travessia de
alunos, para que com máxima urgência, haja melhoria na qualidade de
vida e segurança da população local e dos alunos do CEMEB Antônio
Carlos Gomes.

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP.'. 06694-090

Fone'. (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Considerando o exposto, pedimos a compreensão de todos os

vereadores desta Casa de Leis, para aprovação do presente
requerimento, para que com máxima urgência, sejam prestadas as
informações ora solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 23 de agosto de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tínínha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP. 06694-090

Fone'. (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

3

■ »■'

ia*as

f*
ípfKí

*

ümyíi

w
^Si wmx

ÊéSiM
sKjSá

ii^W

''W;

l»s

■w5
ifl^e

k

■

1

RS»Sill
mfimWwS

llMii

^mrn

mfm ►

I*
1

V ■

•:

(srfHtflIhil

í